52-da Constituição Federal, Mensagem do Excelen­
tíssimo Senhor Presidente· da República (Mensagem n9 359, 
de 1992) solicitando autorização para que seja autorizada ope­
ração de crédito externo, com gai'antia da União, no valor 
equivalente em cruzeiros a até US$199,200,000.00 (cento e 
noventa e nove milhões e duzentos mil dólares norte-ame-

9408 Quarta-feira 15 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seção 11) Novembro de 1992 

ricanos), junto ao Banco Interamcricanó de Desenvolvimento 
- BID, para desenvolvimento de um Programa de Sanea­
mento e Infra-Estrutura Básica na cidade de Fortaleza -
C E. 

A operação em análise comporta 2 parcelas distintas: 
US$159,300,000.00 (cento e cinqüenta e nove milhões e tre­
zentos mil dólares !'lQftc-americanos) do capital ordinário do 
BID, e US$39,900,000.00 (trinta e nove milhões e novecentos 
mil dólares norte-americanos) de recursos do Fundo de Opera­
ções Especiais, com contrapartida por parte do Estado do 
Cea.rá no valor de US$60,400,000.00 (sessenta milhões e qua­
trocentos mil dólares norte,-americanos). 

O contrato tem as seguintes características:

[...]

RESOLUÇÃO N• , DE 1992 

Autoriza o Governo do Estado do Ceará a contratar 
operação de crédito externo jUnto ao Banco lnterame­
ricano de Desenvolvimento - BID, com garantia da 
Répública Federativá do Brasil, no valor _t~tal equiva­
lente a até US$199,200,000.00 (cento e noventa e nove 
milhões e duzentos mil dólares norte-americanos), desti­
nada ao financiamento do Programa de Infra· Estrutura 
Básica e Saneamento, na cidade de Fortaleza, Ceará. 

Art. 1~ É o Governo do Estado do Ceará, nos termos 
das Resoluções n'"' 96. de 1989, e 36, de 1992, do Senado